confi-

cere poterat: nec licebat cuiquam ad aliquem
alium eiusdem ciuitatis magistratum, quacun-
que in re prouocare. Eoque tempore totius Risi-
fiae maximum ibi erat emporium. ingens enim
mercatorum turba vnde ex Litwania, Polo-
nia, Swetia, Dania, ipsaque Germania eò con-
fluebat, ciuesque ex tam frequenti multarum
gentium concursu, opes suas copiasq; augebat.
Quin & nostra tempestate licet Germanis suos
ibi habere quæstores, seu rationarios. Imperiū
eius magna ex parte in Orientem & Septentrio-
nem extenditur. Liwoniam, Finlandiam, atque
Nordwegiam ferè contingebat. Eius loci mer-
catores, cum uno eodemque vehiculo Augusta
Vindelicorum profectus eò peruenisset, me im-
pense rogarunt, ut vehiculum quo tam longum
iter einensus fuisset, in æde ipsorum sacra per-
petuae memoriæ ergò relinqueret. Habuit etiam
Nowogardia principatus ad Orientem, Dwi-
nam & Vuolocgdā: ad Meridiem verò dimidiā
partē Tersack oppidi, non longe à Tweria. Et
quamuis hæ prouinciæ, quod fluuijs & paludis
bus oppleantur, steriles sint, commodeque habi-
tari non possint: nihilominus ex ferarum pelli-
bus, melle, cera, & piscium copia magnum quæ-
stum faciunt. Principes porrò, qui ipsorum Rei-
publ. præessent, suo arbitrio ac voluntate consti-
tuebant, imperiumque augebant, vicinas gen-
tes quauis sibi ratione deuinciendo, ac stipen-
dio tanquam autoramento quoddam proposito
in sui defensionem obstringentes. Ex eiusmodi
alijs

Q^TRERVM MOSCOVITICARVM
gentium, quorum opera Nowogardenes in conseruanda Republica sua vtebantur, societate factum est, ut Motci suos se ibi Præsides habere gloriarentur, Lithwaniq; vicissim eos sibi tributarios assurerent. Hunc principatum dum Archiæ episcopus ipse consilio ac autoritate sua administraret, Ioannes Basilij Moscowiae Dux invaserat, septem perpetuos annos graui eos bello premens. Tandem mense Nouembri, anno Domini 1477. ad fluvium Scholona confictu Nowogardenses superans, certis quibusdam conditionibus ad deditio[n]em eos compulit, præfectus umquam suo nomine vrbi imposuit. Cum autem absolutum in h[oc]ce imperium nondum se habere putaret, neq; sine armis id se assequi posse cerneret, sub religionis prætextu, ac si à Ruthenico ritu deficere volentes, in fide contineret, Nowogardiam venit, eamq; hac simulatione occupauit, inq; seruitutem rededit: Archiepiscopum, ciues, mercatores, externos, omnibus bonis spoliavit: trecentosq; currus inde auro, argento, gemmisq; onustos, vt quidam lcripsere, Moscowiam abduxerat. Evidemt Moscowiae diligenter de hac re percontabar, accepiq; longè plures currus preda onustos inde abductos fuisse. Neque mirum. Nam capta ciuitate Archiepiscopū, ditiores & poteriores omnes, secum Moscowiam abduxerat, inq; horum possessiones, subditos suos quasi nouas colonias remiserat. Ex illorum itaq; possessionibus, præter cōmunes redditus, maximū quotannis vectigal in Fiscum percipit. De Archiæ epis-